
Администрация
Большечапурниковского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 ноября 2024 №

Об утверждении прогноза социально- 
экономического развития
Большечапурниковского сельского 
поселения Светлоярского
муниципального района Волгоградской 
области на 2024 год и плановый период 
2025-2027 годы

Рассмотрев и одобрив прогноз социально-экономического развития 
Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, 
разработанный в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и статьей 11 Положения о бюджетном процессе в 
Большечапурниковском сельском поселении Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области, утвержденного Решением
Большечапурниковского сельского Совета от 13.05.2021 № 31/76,
постановлением администрации Большечапурниковского сельского
поселения от 28.01.2020 № 8 «Об утверждении Положения о порядке и сроках 
составления проекта бюджета Большечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области, руководствуясь 
Уставом Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области,

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития
Большечапурниковского сельского поселения на 2024 год и плановый период 
2025 -2027 годы и пояснительную записку к нему, согласно приложения к 
настоящему постановлению.

2. Представить прогноз социально-экономического развития
Большечапурниковского сельского поселения на 2024 год и плановый период 
2025-2027 годы в установленном порядке в Большечапурниковский сельский 
Совет и Контрольно-счётную комиссию Большечапурниковского сельского 
поселения.

3. Главному специалисту администрации Аделыииной Н.Н.
- разместить настоящее постановление в сети «Интернет» на официальном 

сайте Большечапурниковского сельского поселения.



Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за4.
собой.

Глава Большечапурниковского 
сельского поселения А.А.Гулян



УТВЕРЖДЕНА

постановлением 
администрации 
Большечапурниковского 
сельского поселения 
Светлоярского 
муниципального района 
Волгоградской области 
от 20.11.2024 №

Пояснительная записка к 
прогнозу социально-экономического развития 

Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области 

на 2024 год и плановый период 2025 - 2027 гг.

Прогноз социально-экономического развития Большечапурниковского 
сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025-2027 годы (далее -  
прогноз) разработан в соответствии со ст. 169, 172, 173 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, с решением Большечапурниковского сельского Совета 
от 13.05.2021 №31/76 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Большечапурниковском сельском поселении», постановлением администрации 
Большечапурниковского сельского поселения от 28.01.2020 № 8 «Об
утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета 
Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области».

Исходными данными для разработки основных показателей прогноза 
являются отчетные данные администрации Большечапурниковского сельского 
поселения, отчетные данные территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Волгоградской области, межрайонной ИФНС 
России №8 по Волгоградской области, данные Паспорта социально- 
экономического развития Большечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области за 2023 год и 
плановый период 2024 - 2025 годы.

Прогноз социально-экономического развития Большечапурниковского 
сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской 
области разработан с учетом сценарных условий социально - экономического 
развития Российской Федерации на 2023 - 2025 годы, исходя из наличия 
первоочередных социально-экономических задач, реализуемых в интересах 
жителей Большечапурниковского сельского поселения и направленных на 
обеспечение устойчивого экономического роста и улучшение качественных 
параметров экономики, закрепление положительных тенденций социально- 
экономического развития поселения.

Развитие экономики направлено на реализацию активной муниципальной 
политики, улучшение инвестиционного климата, повышение 
конкурентоспособности и эффективности бизнеса, стимулирование 
экономического роста и модернизации, а также на повышение эффективности 
расходов бюджета.



Основной целью социально-экономического развития Большечапурниковского 
сельского поселения является рост качества жизни населения.

Демография и повышение качества жизни населения

Демографическая ситуация в селах Большечапурниковского сельского 
поселения характеризуется продолжающимся сокращением числа жителей. 
Численность населения поселения согласно данным мониторинга администрации 
поселения в 2022 году составила 3470 человек, фактические данные за 2023 года 
- 3287 человек, оценка численности на 2024год составила 3112 человек, а
уточненные данные по численности на 2024год составили 3300 человек, то есть 
снижение в 2023 году в сравнении с 2022годом 183 человека, а уточненная оценка 
численности 2024 года снизилась в сравнении с отчетными данными 2023 года 
на 13 человек.

Коэффициент рождаемости на 1 тыс. человек населения в 2022 году 
составил 10,2, коэффициент смертности -  18,3. При этом естественная убыль 
населения составила 8,1 человек на 1 тыс. человек населения.

Коэффициент рождаемости на 1 тыс. человек населения в 2023году 10,9 
человек на 1 тыс. населения, коэффициент смертности за этот же год составил 
12,7 человек на 1 тыс. населения, то есть естественная убыль за 2023 год 
составила 1,8 человек на 1 тыс. человек населения и снизилась в сравнении с 
2022годом на 6,3 человека на 1 тыс.населения.

Оценка рождаемости на 2024год составила 11,6 человек на тысячу 
населения, коэффициент смертности -14,9 человек, а естественная убыль 
соответственно 3,3 человека на тысячу населения и увеличилась в сравнении с 
2023 годом на 1,5 человека на 1 тыс.населения, но эти данные оценочные.

В состав Большечапурниковского сельского поселения входят 2 села - 
Большие Чапурники и Малые Чапурники. Численность в селе Большие Чапурники 
составляет 3069 человек, а в Малых Чапурниках -245 человек, роста численности 
прогноз не предполагает.

В целом по поселению наблюдается снижение динамики по числу 
прибывших людей по сравнению с предыдущим годом, о чем косвенно 
свидетельствует и поступление по налогу на доходы физических лиц, который 
уплачивается физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, 
работающими по патенту. Так за 2021 год -564,9тыс.руб., за 2022год - 
793,7тыс.руб., за 2023г.- 759,7тыс.руб., а за 9ть месяцев 2024год поступило 
250,0тыс.руб., то есть снижение в сравнение с 2023г. составило 509,7тыс.руб. или 
и 67,1%. Снижение данных поступлений свидетельствует о снижении числа 
граждан, приезжающих официально в нашу область и наше поселение для 
официального устройства на работу, а значит и снижается объём производства 
сельхозпродукции, так как в основном данная категория граждан занимается 
выращиванием сельхоз культур.

Также 2024 год, как и 2023 год остается сложным, в связи с СВО, а в 
настоящее время и с ужесточением миграционной политики и упорядочения 
пребывания на территории Российской Федерации приезжающих из стран 
ближнего зарубежья, что привело к снижению въезда иностранных мигрантов, 
количество умерших несколько сократилась, но все равно остается высокой.

В прогнозируемом периоде до 2027 года сохранится небольшая тенденция 
миграционного оттока населения района. При этом уезжают из района в поисках 
жилья и работы люди трудоспособного возраста, а прибывают люди старше 
трудоспособного возраста.

По прогнозной оценке, в 2024 году среднегодовая численность постоянного



населения незначительно сократится и составит 3300 человек. До 2027 года будет 
сохраняться депопуляция населения в среднем на 0,1 % и составит 3064 человек.

Демографический прогноз развития Большечапурниковского сельского 
поселения учитывает действие мер по снижению смертности и стимулированию 
рождаемости, в том числе выполнение плана мероприятий региональных 
проектов в рамках реализации национального проекта «Демография» Российской 
Федерации на период до 2027 года, направленного на стабилизацию 
демографической ситуации, а также созданию условий по снижению 
миграционного оттока населения, поселение участвует в региональной программе 
софинансирования покупки жилья для молодых семей .

В связи с этим, в Большечапурниковском сельском поселении 
предусматривается продолжение курса по улучшению демографической 
ситуации, путем улучшения здорового образа жизни населения, создания условий 
для комфортной жизнедеятельности семей, воспитывающих детей.

Денежные доходы и расходы населения

Важнейшими составляющими уровня жизни выступают доходы и 
социальное обеспечение населения, а также создаваемые условия жизни и 
потребление материальных благ и услуг.

Основным и стабильным источником доходов населения является 
заработная плата. В оценочном и прогнозном периоде при сопоставлении 
денежных доходов и расходов населения сохраняется сложившаяся и 
характерная для Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области тенденция превышения доходов 
населения над расходами.

В 2024 году суммарный объем денежных доходов населения поселения по 
предварительным прогнозам составит 369559,9 тыс. руб., ожидаемый объем 
денежных доходов населения в 2025 году составит 400602,9тыс.руб.

Основной составляющей доходов населения по-прежнему является оплата 
труда наемных работников. Несмотря на тяжелую экономическую ситуацию в 
целом, сснижение уровня безработицы, применение механизма организации 
оплаты труда, основанного на социальном партнерстве и включающего 
регулирование заработной платы, индексацию заработной платы в некоторых 
отраслях, рост МРОТ позволил обеспечить рост заработной платы работников на 
предприятиях и организациях поселения и довести уровень среднемесячной 
заработной платы до 10624,74руб., а в перспективе 2025 года до 11517,22руб., и 
довести уровень среднемесячной заработной платы населения в 2027 году до 
13247,52руб.

Упорядочение и ужесточение миграционной политики привело к 
уменьшению миграционного притока населения, что позволило увеличить 
среднемесячные денежные доходы на душу населения с 22735,00руб. в 2023году 
до 26327,00руб. и 28539,0руб. в 2024году и 2025году соответственно, для 
постоянно проживающего населения на территории поселения.

На формирование денежных доходов, по-прежнему, будет оказывать 
влияние деловая и предпринимательская активность населения поселения. 
Прогнозируется увеличение социальных трансфертов (пенсий всем категориям 
пенсионеров, пособий матерям и т.д.). Проводимая политика по поддержке 
пенсионеров (социальная доплата к пенсии, индексация пенсий) позволит 
увеличить общий объем пенсионных выплат. К 2027 году, в связи с принятием 
«Пенсионной реформы», сохранится тенденция к росту пенсионных начислений.



Среднемесячные расходы населения с учетом тенденций повышения 
тарифов на услуги ЖКХ и цен на продовольственные товары также имеют 
тенденцию к повышению с ожидаемых с 14900,00руб. в 2022г. до 15630,00 руб. в 
2024г.

Трудовые ресурсы и занятость

Прогноз ситуации в сфере формирования и использования трудовых 
ресурсов подготовлен на основании сложившихся тенденций 
социально-экономического развития района, а также данных Волгоградстата.

Численность населения в 2023 году составила 3287 человек, сокращение 
численности в 2024 году по уточненной оценке составит 3300 человек, а в 
2025году тенденция сокращения численности сохраняется и оценка численности 
на 2025 года составляет 3293 человека, что приведет к сокращению численности 
на 7 человек по сравнению с показателем в 2024 году.

На 01.01.2024г. в ГКУ «Центр занятости населения» Светлоярского района 
Волгоградской области на учете в качестве безработных стояло 3 человек, на 01 
сентября 2024года количество безработных составило 4 человека.

В 2024 - 2027 годах необходимо продолжить реализацию мероприятий по 
предотвращению роста напряженности на рынке труда Волгоградской 
области, поддержанию социальной стабильности в обществе, в том числе:

- взаимодействие с работодателями, осуществляющими деятельность на 
территории Большечапурниковского сельского поселения с целью 
предоставления информации о вакантных рабочих местах и дальнейшего 
трудоустройства безработных граждан;

- увеличение количества участников оплачиваемых общественных работ,
временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от
14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте 
от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование без опыта 
работы;

Так на обеспечение занятости подростков в 2023 году было израсходовано 
68,3тыс.руб., в 2024году выплаты составили 88,4тыс.руб., планируемая сумма 
данных расходов на 2025 год составляет 92,0тыс.руб.

Ожидаемые результаты:
У создание условий для формирования гибкого, эффективно

функционирующего рынка труда;
У сокращение численности безработных граждан, зарегистрированных в 

ЦЗН Светлоярского района на уровне 5,1% на период до 2027 года;
У создание ежегодно, в 2024-2027 годах, не менее 5-7 специальных 

рабочих мест для безработных граждан, испытывающих трудности в поиске 
подходящей работы, несовершеннолетних;

У обеспечение соблюдения трудовых прав граждан;
У поддержание социальной стабильности в обществе.

Безопасность населения

Обеспечение безопасности населения не относится к числу основных 
вопросов местного значения, которые возложены для исполнения на органы 
местного самоуправления сельского поселения, но тем не менее администрация 
не стоит в стороне от обеспечения безопасности населения и по всем 
возникающим вопросам взаимодействует с соответствующими органами как МВД



Светлоярского района, так и остальными организациями, обеспечивающими 
правопорядок на территории как района так и непосредственно поселения.

На достижение данных целей направлена вся деятельность администрации 
как в организации культурно-массовой работы, так и организации временной 
занятости подростков в летний период и временно безработных граждан, так и 
прочие мероприятия по обеспечению благоприятной среды жизнедеятельности и 
благоустройства территории поселения.

В целях снижения преступности на территории поселения совместно с 
учреждениями Светлоярского муниципального района Волгоградской области для 
повышения социальной защищенности населения проводятся профилактические 
мероприятия, направленные на сокращение преступности в районе: «Надзор», 
«Условник», «Алкоголь» «Не верь мошенникам», «Быт», «Наемник», «Курорт», 
«Дети России», «Твой выбор», «Нелегал», «Мак», «Уклонист», «Автомобилист», 
«Надзор», «Пропаганда» и другие.

Социальная сфера

Образование

На территории сельского поселения находиться 1 дошкольное учреждение 
на 180 мест и 1 общеобразовательная школа с численностью обучающихся 394 
человека в 2023 году, оценочные значения этих показателей не меняются на весь 
планируемый период .

Кроме данных учреждений на территории поселения функционируют 
разнообразные кружки и секции, обеспечивающие занятость детей и подростков 
занятиями по интересам:

-изобразительное искусство,
-секция карате и другие спортивные секции,
-секции танцев разного направления и другие.
Администрация поселения со своей стороны участвует в обеспечении 

кружков и секций костюмами, расходными материалами и организовывает 
доставку на соревнования и мероприятия.

За 2023 года данные мероприятия профинансированы в сумме 
438,3тыс.руб., в 2024году на данные мероприятия запланировано 578,8тыс.руб., 
данные проекта бюджета на 2025год составили 290,0тыс.руб., что связано с 
сокращением доходов бюджета.

Здравоохранение

На территории Большечапурниковского сельского поселения 
функционирует 1 ФАП, являющиеся структурными подразделениями 
«Светлоярский центральная районная больница» (далее - ГБУЗ «Светлоярская 
ЦРБ»),

При ФАПе в Больших Чапурниках функционирует аптечный пункт.
В ФАПе оказывается доврачебная, первичная медико-санитарная 

специализированная медицинская помощь населению Больших и Малых 
Чапурников.

В соответствии с графиком в ФАПы организовывается приезд узких 
специалистов с ГБУЗ «Светлоярская ЦРБ», выезды передвижного флюорографа.

Выездные врачебные бригады работают по плану и графику, 
утверждаемому в установленном порядке главным врачом центральной районной



больницы. В состав бригад входят терапевт, педиатр, невролог, акушер-гинеколог, 
эндокринолог, офтальмолог, терапевт, лаборант. Выездная бригада, развернутая 
на базе ФАП, играет значительную роль в проведении диспансеризации сельского 
населения.

В рамках реализации национального проекта «Здравоохранение» 
комитетом здравоохранения Волгоградской области начато строительство здания 
офиса врача общей практики в с. Большие Чапурники.

К вопросам местного значения администрации поселения финансирование 
учреждений здравоохранения не относиться, но органы местного самоуправления 
всегда идут навстречу и оказывают всяческую помощь в организации работы 
данных учреждений здравоохранения.

Культура

На территории Большечапурниковского сельского поселения в отрасли 
«Культура» действуют 2 Дома культуры, досуговый центр села Большие 
Чапурники, 2 библиотеки, культурно- этнический центр национальной татарской 
культуры «Туган Як».

Основными задачами данных учреждений являются обеспечение 
содержательного досуга и самореализация творческих способностей населения 
Большечапурниковского сельского поселения. Главным источником воплощения 
этих задач являются клубные формирования, которые объединяют коллективы 
художественной самодеятельности, любительские объединения и клубы по 
интересам.

На территории Большечапурниковского сельского поселения работают 17 
коллективов самодеятельного художественного творчества и 7 любительских 
объединений.
В течении 2023 года было проведено 422 мероприятий учреждениями культурно
досуговыми и любительскими объединениями, с общим количеством посетителей 
32600 человек. В 2024году за полугодие проведено 313 мероприятий с 
посещением 25894 человек, планируется проведение до конца года 428 
мероприятий с посещением 33120 человек.

Библиотечный фонд составляет 25,425 тыс. экземпляров, поступления в 
библиотечный фонд не имеется за ряд лет, так как он комплектуется 
централизованно центральной районной библиотекой.
Число посетителей в 2023 году составляло 517 человек всего, число посетителей 

до 2027 года планируется на 525 человек.
На 2024-2027 годы стратегической целью в области культуры остается 

повышение уровня удовлетворенности социальных и духовных потребностей 
населения, повышение уровня и качества услуг, предоставляемых учреждениями 
культуры и искусства, обеспечение их доступности для широких масс населения, 
укрепление и обновление материально-технической базы.

Финансирование учреждения культуры осуществляется на основании 
муниципального задания в соответствии с планом ФХД, который составляется на 
основании финансового норматива на выполнение муниципального задания, в 
целях сохранения материальной базы учреждений культуры и досугового центра, 
так в 2023 году финансирование МБУК КДО Большечапурниковского сельского 
поселения составило 7068,4тыс.руб,, на 2024 год запланировано 9270,2тыс.руб. 
финансирования учреждений культуры и культурно-массовых мероприятий, 
фактическое финансирование за 9ть месяцев 2024 года составило



7271,8тыс.руб..
С целью повышения культурного потенциала Большечапурниковского 

сельского поселения ставятся следующие задачи на перспективу и пути их 
реализации:

> развитие инфраструктуры объектов культурного наследия;
> комплектование музейных и библиотечных фондов;
> развитие региональных, межрегиональных и международных 

культурных связей;
> сохранение традиционных культур народов, проживающих в 

Большечапурниковском сельском поселении, приобщение к ним 
населения;

> развитие новых форм культурно-досуговой деятельности и 
любительского творчества;

> поддержка творческих союзов;
> внедрение новых информационных технологий;
> укрепление материально-технической базы учреждений культуры.
Значительный потенциал Большечапурниковского сельского поселения

открывает широкие возможности для развития внутреннего туризма.
В числе имеющегося потенциала района:
> 2 памятника архитектуры и культуры, 1 озеро, побережье Волго-Донского 

судоходного канала.
Объекты туризма Большечапурниковского поселения представляют: КЭЦ 

«Туган Як», мусульманская религиозная мечеть с. Малые Чапурники, церковь 
Рождества Пресвятой Богородицы села Большие Чапурники, а также природные 
туристические объекты.

В 2019 году установлен символический памятный знак в 
Большечапурниковском сельском поселении «Малые Чапурники -  перекресток 
цивилизаций». Создание и продвижение бренда позволит сделать более 
эффективным процесс позиционирования положительного имиджа 
Большечапурниковского сельского поселения, в том числе и с точки зрения 
развития туристской индустрии, данные символы были установлены в рамках 
районного бренда.

В Доме культуры села Большие Чапурники организована краеведческая 
экспозиция -Центр истории родного края им.Г.В.Макарова, которая демонстрирует 
посетителям историю села и быта жителей села Большие Чапурники.

Молодежная политика

Молодежная политика Большечапурниковского сельского поселения 
является системой мероприятий, направленных на создание условий для 
формирования личности гармоничной, постоянно совершенствующейся, 
эрудированной, конкурентоспособной, неравнодушной, обладающей прочным 
нравственным стержнем, способной при этом адаптироваться к меняющимся 
условиям и восприимчивой к новым созидательным идеям.

Численность молодежи в Большечапурниковском сельском поселении в 
возрасте от 14 до 35 лет в 2023 году составляла 969 человек, что составляет 29,5 
% от общего числа жителей поселения, оценка данного показателя в 2024 году 
1124 человек что составляет 34,1 %.

Целью муниципальной молодежной политики Большечапурниковского 
поселения является создание условий для успешной социализации и



эффективной самореализации молодежи, развития потенциала молодежи и 
использования его в интересах инновационного развития Большечапурниковского 
сельского поселения путем решения определенных задач.

Работу с молодежью проводят досуговый центр села Большие Чапурники, 
учреждения культуры, библиотеки, КЭЦ «Туган Як».

В учреждениях культуры осуществляют деятельность 3 молодежных 
формирования:

-Волонтеры БСП 50x50,
-молодежный совет,
-«Волонтеры победы».
Данные волонтерские объединения участвуют и организовывают совместно 

с районными учреждениями гражданско-патриотическое и духовно-нравственное 
воспитание детей, поддержка и развитие военно-патриотических клубов (ВПК 
«Гепард»);

- ВОД «Волонтеры Победы»;
Общее количество волонтеров в поселении составляет 15 человек (по 

соцактивности).
Общее количество мероприятий для молодежи и с участием молодежи за 9 

месяцев 2022 года по различным сферам деятельности -  120.
Администрация поселения уделяет большое внимание занятости и отдыху 

несовершеннолетних в летний период.
Оказание государственной услуги по организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учёбы время в соответствии со ст. 7.1-1 Закона Российской 
Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской 
Федерации» осуществляется в рамках подпрограммы «Активная политика 
занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» 
государственной программы Волгоградской области «Развитие рынка труда и 
обеспечение занятости в Волгоградской области», утверждённой Постановлением 
Администрации Волгоградской области от 25.09.2017 № 503-п.

По данным центра занятости населения в летний период 2023 года 
трудоустроено 7 подростков, в 2024 году было трудоустроено также 7 подростков. 
Дети работали подсобными рабочими и рабочими по благоустройству территории 
поселения.

Оплата труда осуществлялась по принципу софинансирования -  
заработная плата за счёт средств работодателя и материальная поддержка от 
центра занятости населения.

В соответствии с реализацией мероприятия по обеспечению жильем 
молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных 
услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан РФ» в 2023 году на обеспечении 
была 1 многодетная семья, но воспользоваться сертификатом она не смогла в 
связи с изменением стартовых экономических условий, в 2024 году поселение в 
программе участия не принимало.
Администрацией поселения и в перспективе планируется
1) формирование здорового образа жизни;
2) стимулирование повышения уровня знаний, тренинги на базе проектов 
организации ТП РЦД ВО в Светлоярском районе);
3) формирование потребности к труду и экономической самостоятельности



4) формирование неравнодушного отношения в обществе к развитию 
социального волонтерства, патриотизма, повышение гражданской 
ответственности.

Физкультура и спорт

Развитие физической культуры и спорта является одним из приоритетных 
направлением социальной политики администрации поселения.

На территории Большечапурниковского сельского поселения продолжается 
активная работа по привлечению населения к занятиям физкультурой и спортом. 
Появились новые спортивные сооружения, направленные на привлечение детей и 
подростков к занятию спортом и физической культурой.

Спортивную деятельность на территории Большечапурниковского 
сельского поселения осуществляют секции по различным видам спорта (карате, 
баскетбол, шахматы, шашки, гандбол, и другие) Ежегодно жители поселения 
взрослые и учащиеся средней школы участвуют в различных мероприятиях 
районного уровня.

На территории поселения имеются б спортивных сооружений.
Численность жителей участвующих в различных спортивных соревнованиях 

в 2023 году составила 1709 человек, в 2024 году по оценке участие примут 1769 
человек, до 2027 года планируется увеличить число занятых физической 
культурой и спортом до 1879 человек.

Основными задачами развития физкультуры и спорта до 2027 года 
остаются:

- создание условий для занятия физкультурой и спортом детей и молодежи;
- развитие детско-юношеского спорта;
- проведение спортивно-массовых мероприятий по различным видам 

спорта, оздоровительных мероприятий среди всех возрастных категорий 
населения;

- укрепление материально-технической базы;
-популяризация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне!» (ГТО);

Промышленное и сельскохозяйственное производство

К сожалению, число организаций поселения, занимающихся 
промышленными и сельскохозяйственными видами деятельности очень 
незначительно. Из состава плательщиков выбыло такое предприятие как ООО 
«Фрегат -Юг», которое признано несостоятельным (банкротом) и в отношении его 
конкурсное производство с 19 февраля 2021 года.

Количество плательщиков подоходного налога на территории поселения 
порядка 28 организаций разной организационно-правовой формы , отличающихся 
как по размеру платежей, так и по масштабам деятельности.

В основном организации на территории поселения занимаются оказанием 
разнообразных услуг населению, торговля продовольственными и 
непродовольственными товарами и смешанным ассортиментом, а также 
производством сельхозпродукции и выращиванием рыбы, бюджетные учреждения 
муниципального и федерального уровня, финансируемые из разных бюджетов.



Так за 2023 год получено единого сельскохозяйственного налога 
449,4тыс.руб., тогда как за 9 месяцев 2024 года получено 217,0 тыс.руб. единого 
сельскохозяйственного налога.
В составе плательщиков сельскохозяйственного налога наиболее крупными 
являются Сельскохозяйственный производственный кооператив Ергенинский, и 
ГКФХ Пак Сергей Петрович.

Кроме того, в 2022 году состав плательщиков НДФЛ пополнился 
обособленным подразделением дорожного строительного управления, 
осуществляющего строительство объездного участка дороги вокруг Волгограда, 
проходящего по территории поселения.

Кроме того в составе плательщиков на территории поселения имеется 
ООО «Универсал», 11 торговых предприятий с площадью торговых залов 
1470,0кв.м., 4 объекта общественного питания с площадью зала обслуживания 
350 кв.м., и количеством мест сезонных ярмарок 40 торговых мест на площади 
250 кв.м, и общим объёмом розничного товарооборота свыше 325 000,00тыс.руб.

Инвестиции

Инвестиционная политика администрации Большечапурниковского 
сельского поселения направлена, прежде всего, на укрепление материально- 
технической базы учреждений бюджетной сферы поселения, в целях 
способствования выполнения ими своей уставной деятельности, а также 
расширения ими своей деятельности в установленной сфере деятельности.

Общая сумма инвестиций во кругу бюджетных организаций 2023 года 
составила 1903,0 тыс.руб., в планах на 2024 год сумма инвестиций несколько 
выше -2100,0тыс.руб., в свете нынешних событий делать прогноз инвестиций 
несколько проблематично, но тем не менее плановые соглашения по совместным 
проектам исполняются.

Администрацией Большечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района проводиться устройство линий подвеса 
для организации освещения улиц поселения (2,65км.), в результате чего жизнь 
односельчан становиться более комфортной и безопасной.

Кроме того, в 2024году производился ремонт и обслуживание мест 
общественного пользования парк «Олимпийский» в рамках областной и 
муниципальной программы по благоустройству мест общественного пользования 
на сумму 166,7тыс.руб.

Также администрацией поселения регулярно обновляется инвентарь для 
мест отдыха родителей с детьми (21,0тыс.руб).

Инвестиционная деятельность администрации поселения является основой 
для развития тех направлений деятельности, которые являются вопросами 
местного значения поселения, а именно -культура, молодежная политика, 
благоустройство поселения.

Кроме того, в целях расширения налоговой базы бюджета проводится 
паспортизация земель, направленная на оформление свободных земельных 
участков с расположенными на них зданиями, сооружениями и инженерной 
инфраструктурой, выявление бесхозного имущества, закрепления его по 
возможности и необходимости в муниципальную собственность, тем самым 
увеличивая имущественный потенциал казны поселения, так в 2024 году прошел 
оформление и поставлен на учет 1 земельный участок.



Жилищно-коммунальное хозяйство

МУП ЖКХ "Большечапурниковское КХ" (далее -МУП ЖКХ) является 
основной ресурсоснабжающей организацией на территории поселения.

В недалеком прошлом МУП ЖКХ являлось муниципальным унитарным 
предприятием, учредителем которого являлась администрация 
Большечапурниковского сельского поселения.

Но с изменением состава вопросов местного значения, закрепленных за 
поселением, МУП ЖКХ передано в ведение администрации Светлоярского 
муниципального района, и оно вышло из административного подчинения 
администрации поселения, в 2023- 2024 году происходила реорганизация МУП 
ЖКХ в виде присоединения к Райгородскому МУП ЖКХ,

Но тем не менее администрация поселения работает с руководством МУП 
ЖКХ в непосредственной связи и тесном взаимодействии.

Общая площадь жилищного фонда Большечапурниковского сельского 
поселения составляет 26, бтыс.кв. м., в том числе площадь муниципального 
фонда поселения составляет 0,447 тыс.кв.м.

Обеспеченность жилищного фонда водопроводными сетями составила - 
100%, централизованным газоснабжением -  98,0%, канализационными сетями -  
100 %, централизованным отоплением -100,0%.

Основными проблемами в области жилищно-коммунального хозяйства 
являются: износ коммунальных сетей, задолженность населения за
потребляемые жилищно-коммунальные услуги, износ жилищного фонда и 
отсутствие капитального ремонта в результате недостатка средств на эти цели.

Стоимость предоставленных населению жилищно-коммунальных услуг в 
2023году составила 21808,0тыс.руб., в планируемом периоде предусматривается 
рост стоимости объёма услуг до 22680,Отыс.руб. или 1,04% роста, хотя 
предусмотреть общий темп роста трудно, так как например плановая индексация 
тарифов, проведена на 01.07.2024г., планируется увеличение тарифов ЖКХ и в 
2025году.

Важным вопросом взаимодействия администрации поселения с МУП ЖКХ 
остаются вопросы благоустройства, в которых администрация выступает 
заказчиком услуг и работ, а МУП ЖКХ исполнителем, оказывающим 
разнообразные услуги по очистке территории поселения от снега и вывозу его, и 
также очистке и вывозу негабаритного строительного мусора и спиленных 
деревьев.

Рынок товаров и услуг

Ситуация на потребительском рынке Большечапурниковского сельского 
поселения остается стабильной и имеет тенденцию к росту. В поселении 
формируется и расширяется инфраструктура торговли и общественного питания,



расширяется малый бизнес в сферах торговли и бытового обслуживания.
Потребительский рынок поселения в целом можно охарактеризовать как 

стабильный, с высокими темпами развития материально- технической базы и 
уровнем насыщенности товарами.

В поселении функционируют 11 объектов розничной торговли (из них 2 
сетевых магазинов крупных торговых марок ООО «Тамерлан», АО «Тандер»), 
число торговых ярмарочных мест 40 , предприятий общественного питания - 5 с 
площадью зала обслуживания посетителей 350,0кв.м , 15 предприятий бытового 
обслуживания. Вместо ООО «Тамерлан» магазин «Покупочка» в 2024 году 
открылся магазин «Пятерочка» принадлежащий Х5 Group.

Оборот розничной торговли в 2023 году составил порядка 335950,0 
тыс.руб., оценка 2024 года составляет 353090,0 тыс.руб., то есть росту 
товарооборота способствует не только увеличение и не столько, как рост уровня 
розничных цен и увеличение инфляции.

В плановом периоде прогнозируется положительная динамика в среднем на 
4 - 8 %. Рост розничного товарооборота будет достигнут за счет
совершенствования форм и методов продажи товаров, строительства и 
реконструкции магазинов, расширения ассортимента реализуемых товаров. Спрос 
населения поселения ориентирован в основном на продовольственные товары, но 
предприятия торговли также расширяют товарооборот услуг строительных 
материалов, запасных частей и строительной техники.

Увеличению спроса населения на платные услуги и устойчивому росту 
предоставляемых услуг будут способствовать положительная динамика 
показателей развития экономики поселения, повышение уровня денежных 
доходов населения. Наибольшую долю в объеме платных услуг занимают такие 
виды услуг, как жилищно-коммунальные, услуги связи, транспортные, бытовые 
услуги.

В настоящее время эта отраслью экономики является наиболее 
развивающейся.

Малое и среднее предпринимательство

Развитие малого и среднего предпринимательства является важным 
условием функционирования рыночной экономики и одной из главных социально 
-  экономических задач общегосударственного значения.

На территории поселения осуществляют свою деятельность около 29 
средних и малых предприятий (с учетом микропредприятий).

В связи с введением на территории Волгоградской области специального 
налогового режима "Налога на профессиональный доход", в 2021-2022 годах 
количество индивидуальных предпринимателей незначительно сократилось, в 
связи с переходом их в статус «самозанятые». В настоящее время в поселении 
зарегистрировано 14 «самозанятых» граждан, которые предоставляют бытовые 
услуги населению.

Администрацией поселения в своей деятельности в поддержку малого и 
среднего предпринимательства, обеспечивает разъяснительную работу по поводу 
адресности обращения субъектов малого предпринимательства за 
разъяснениями по вопросам аренды имущества, земли, оформления документов.

Данная информация размещается на официальном сайте администрации 
поселения и, кроме того, при необходимости разъясняется работниками



администрации непосредственно.

Транспорт

По своему географическому положению Большечапурниковское сельское 
поселение является транзитным. Территорию поселения пересекают 1 
автомобильные дороги федерального значения М4-Дон, и две дороги местного 
значения, соединяющие территорию поселения с соседним Червленовским 
поселением и районным центром Р.п.Светлый Яр, помимо межрайонных дорог на 
территории поселения имеется внутренняя улично- дорожная сеть 
протяженностью 25,1 км с твердым покрытием 22,0 км на 01.01,2024г.

По территории поселения проходят 3 автомобильных маршрута, функции 
по осуществлению пассажирских перевозок в Светлоярском районе возложены на 
ГУП «Волгоградская областная автоколонна 1208», помимо общественного 
пассажирского транспорта в районе развита маршрутная сеть, которая позволяет 
обеспечить полноценное транспортное обслуживание населения. Маршрутную 
сеть района представляет 1 индивидуальный предприниматель - Гулян Г.В.

Автомобильные дороги являются одним из важнейших факторов развития 
инфраструктуры Большечапурниковского сельского поселения, и администрация 
поселения обеспечивает безопасное пользование внутренними автомобильными 
дорогами, обеспечивая на них пешеходные переходы, устанавливая 
соответствующие дорожные знаки, и осуществляя обустройство освещения 
дорожно-уличной сети.

Охрана окружающей среды

Большечапурниковское сельское поселение расположено в 
непосредственной близости от предприятий «южного промузла» г. Волгограда. На 
территории поселения располагаются отстойники, пруды накопители и 
испарители предприятий химической и нефтеперерабатывающей 
промышленности, также расположен мусоросборный полигон ООО «Чистый 
город»..

В связи с этим, проблема экологической безопасности территории и 
населения поселения является одной из наиболее актуальных среди вопросов 
местного значения поселения.

В рамках мероприятий по недопущению распространения и ликвидации 
аварийно-чрезвычайных ситуаций и других опасных инфекционных заболеваний 
животных на территории поселения проводятся в составе рабочей группы 
проверки готовности, к действиям при осложнении эпизоотической обстановки.

Администрация поселения участвует совместно с районной СББЖ в работе 
по предупреждению и выявлению очагов эпизоотий, размещая 
предупредительную и разъясняющую информацию в местах публичного доступа и 
совершая подворовые обходы.

Специалистами администрации осуществляется мониторинг территории 
поселения по выявлению несанкционированных свалок и принимаются меры к их 
ликвидации.



В целях ликвидации накопленного экологического ущерба на территории 
поселения производиться ликвидация выявленных несанкционированных свалок 
твердых отходов, которые возникают стихийно и не один раз в течении года.

Кроме вышеперечисленных проблем, администрация поселения организует 
противопожарные мероприятия, финансируя противопожарную опашку 
территории поселения, организуя прочистку минерализованных полос, что 
способствует предотвращению возникновения природных ландшафтных пожаров 
на территории поселения и пожаров жилых домов и подсобных помещений на 
территории сел, входящих в состав поселения.

В качестве мероприятий, способствующих охране окружающей среды и 
сохранения природных водных объектов, выступают и мероприятия по 
сохранению и заполнению пруда в селе Малые Чапурники и организация 
адекватного водопотребления из прудов на территории поселения в рамках 
полномочий администрации поселения организационных и финансовых.

Специалисты администрации и работники учреждений бюджетной сферы 
участвуют в субботниках, по уборке территории поселения и федеральной трассы 
от мусора, приводя указанные территории в чистый и ухоженный вид, привлекая к 
данным мероприятиям волонтеров из числа учащихся Большечапурниковской

Исп.: Рябова С.Н..


